

Nr 6.

Ankom till riksdagens kansli den 14 februari 1936 kl. 1 e. m.

*Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion
angående verkningarna av det senaste handelsavtalet
med Frankrike, särskilt beträffande trävaruexporten.*

I en inom andra kammaren av herr Olsson i Närlinge m. fl. väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 40, har hemställts, »att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsam undersökning angående verkningarna av det senaste handelsavtalet med Frankrike särskilt beträffande trävaruexporten samt om vidtagande av de åtgärder, som av denna undersökning må föranledas».

Med hänsyn till den betydande nedgång i exporten på Frankrike, som under de senaste åren ägt rum, hava motionärerna ifrågasatt, huruvida den år 1933 avslutade handelsöverenskommelsen med Frankrike medfört resultat, som kunna anses tillfredsställande ur svensk synpunkt.

Frankrike tillämpar för sin import sedan år 1931 ett kontingenteringssystem, vilket för närvarande omfattar så gott som samtliga lantbruksprodukter och ett stort antal industriella halv- och helfabrikat. För vissa varuslag fastställs endast en totalkontingent för en bestämd period, och när denna kontingent fullt utnyttjats, avstänges importen för eventuellt återstående del av perioden. I andra fall fördelas däremot kontingenterna på de skilda länderna, i regel på så sätt att de länder, från vilka under det för kontingentens beräkning fastställda basåret importen till Frankrike av varuslaget ifråga uppgått till minst 10 % av totalimporten, tilldelas var sin specialkontingent, medan länder, beträffande vilka importen icke nått nyssnämnda procenttal, äro hänvisade till en gemensam, för »övriga länder» reserverad delkontingent. Särskilt de efter 1934 års ingång införda kontingenteringarna bruka vara förenade med ett licensförfarande, varvid för vederbörande varuslag representativa importör- eller näringsorganisationer ofta givits viss medbestämmanderätt med avseende å licenstilldelningen. Slutligen har franska regeringen i stor utsträckning på grund av handelsöverenskommelser med andra länder tillerkänt dessa specialkontingenter för skilda varuslag. Därvid har fördelningen av kontingenterna på olika exportörer i många fall uppdragits åt vederbörande exportorganisation i det andra landet. Sagda orga-

nisation tillkommer då att inom ramen för den ifrågakommande kontingenten utställa kontingenteringscertifikat.

Vid årsskiftet 1933/34 genomfördes den omläggningen av det franska kontingenteringssystemet, att de för skilda länders räkning i proportion till den tidigare införseln fastställda specialkontingenterna nedsattes till en fjärdedel, varefter dessa länder gävos tillfälle att, i regel för ett år i sänder, på förhandlingsvägen samt mot kompensation i form av lätnader för den franska exporten m. m. tillförsäkra sig kontingenternas återställande till ursprunglig storlek ävensom eventuellt tilldelandet av ytterligare förhöjda eller nya kontingenter.

Dylika förhandlingar hava även förts mellan de svenska och franska regeringarna och ledde den 28 februari 1934, 22 mars 1935 och 18 januari 1936 till avslutandet av kontingenteringsöverenskommelser för åren 1934, 1935 respektive 1936.

Vad särskilt angår kontingenteringen av trävaror regleras denna genom ett dekret av den 27 augusti 1931. Kontingenteringen är underställd franska jordbruksministeriets överinseende.

Efter nyssnämnda, vid årsskiftet 1933/34 företagna omläggning av det franska kontingenteringssystemet har Sverige för trävaror tillerkänts kontingenter av 97,000 ton per halvår, d. v. s. 194,000 ton per år. Denna kontingent kommer enligt avtalet den 18 januari 1936 att utgå med oförändrat belopp även under första halvåret 1936.

Följande tablå utvisar den totala exporten till Frankrike och importen från samma land under åren 1932—1935:

År	Utförsel till Frankrike milj. kr.	Införsel från Frankrike milj. kr.
1932	56.35	30.20
1933	67.70	29.64
1934	67.93	38.80
1935	56.09	48.25

Exporten till Frankrike av svenska sågade trävaror under samma år utgjorde, räknat i ton:

1932	231,650
1933	217,400
1934	143,600
1935	92,600

Såsom av sistnämnda tablå framgår ha, vilket även motionärerna framhållit, under de två sista åren kontingenterna på långt när icke utnyttjats.

Utskottet.

Utskottet har väl uppmärksammat, att den svenska utförseln till Frankrike under de senaste åren varit betydligt lägre än under tidigare år och att denna minskning i exporten till övervägande del är att hänföra till trävarumarknaden. Som motionärerna framhållit har för år 1935 nedgången

i trävaruexporten varit särskilt betydande. Inför utskottet lämnade upplysningar giva vid handen, att den försämring i Sveriges handel med Frankrike, som sålunda ägt rum, icke är att hänföra till omständigheter, som sammanhånga med hävdandet av de svenska exportintressena. Med hänsyn härtill och då utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t kommer att även utan särskild framställning från riksdagen med uppmärksamhet följa utvecklingen på förevarande område och, därest så befinnes erforderligt, vidtaga efter omständigheterna påkallade åtgärder, får utskottet hemställa,

att motionen II: 40 av herr Olsson i Närlinge m. fl., angående verkningarna av det senaste handelsavtalet med Frankrike, särskilt beträffande trävaruexporten, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 14 februari 1936.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bårg i Katrineholm, Björnsson, Wahlmark*, Nilsson i Landeryd, Hjalmarsson*, friherre Lagerfelt, Lithander*, Lövgren i Boden*, Olsson i Närlinge, Björklund, Nylander i Stockholm, Olsson i Gävle, Olsson i Ramsta*, Ericson i Boxholm, Anderson i Norrköping, Velander*, Löfvander, Larsson i Örbyhus och Werner i Hultsfred.

*) Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.
